²⁵⁸ Si legga in proposito [Teodosio da Voltri (1929)].

	O Amor il tuo nome è suave tanto, che fa ogni cosa dolce, dolce è la bocca de chi te nomina quando escono massime le parole dal pieno cuore del tuo dolcissimo licuore, il quale fa l'huomo, benigno, mansueto, gratioso, giocondo, et liberale, serve quando può ogniuno sta allegro et leggiere in terra, et gli pare appena della cima delli piè toccarla: ²⁵⁹
	O Amor quando tu poi per qualche via, penetrar con la tua suave saetta et gratiosa il cuor de l'huomo, pur che non sia occupato et pieno d'un altro amore, per piccola che sia la tua scintilla, tanta forza ha, che ogni cosa per te lascia:
	Questo amor fa dolce parer ogni amarezza et contrarietà: O Amor che dolce suavità et suave dolcezza con teo porti, le quali tu fai a ogniun comuni, et quanto in più creature te diffundi tanto più si fa la tua volontà,
	et quanto più sente l'huomo et più conosce questo tuo suave ardore, tanto più ne resta acceso, perduto, et matto, né altra pruova ne cerca salvo quella che ne sente, né sa darne altra ragione,
	ma l'amor porta con seco essa ragione et ancora la volontà, et resta de tutto l'huomo Signore, et ne fa tutto il suo volere, come vuole, et quando vuole
	et l'opera resta tutta sua, perché all' hora tutte l'opere son fatte, o per amore, o nell'amore, o vero da l'amore.
	Per amor fatte l'opere se intende, quando l'huomo opera tutte l'operationi sue, per l'amor de Dio dato da esso Dio, con l'instinto d'operar per sua et del prossimo utilità, et in questo primo stato d'amore, Dio fa fare all'huomo molte et diverse operationi utili et necessarie, le quali si fanno con pietoso affetto:
	l'operationi del secondo stato de l'amore si fanno in Dio, et queste opere son quelle, che si fanno senza vista de alcuna utilità propia o del prossimo, ma restan in Dio senza oggetto de chi le fa,
	et per l'habito che ha fatto l'huomo di ben operare, persevera operando, et Dio gli ha levata la parte sua propia la quale se aiutava et diletta, et l'opera resta più perfetta de la prima, perché in quella aveva molti oggetti, nelli quali pasceva l'anima et il corpo:
	l'opere che son fatte da l'amore, son più perfette che le altre due, perché son fatte senza parte alcuna de l'huomo,
	ma l'amor ha così superato et vinto l'huomo che si trova annegato nel mare di esso amore, né sa dove se sia, resta in sé propio perduto non possendo alcuna cosa operare:
	in questo caso l'amor è quello istesso il quale opera nell'huomo, et queste operationi son

²⁵⁹ Manca nelle edizioni *Giunti* e *SordoMuti*.

	opere di perfettione, per esser fatte senza la parte propia de l'huomo, et son opere gratum faciente che Dio tutte accetta:
	questo dolce et puro amore, ha preso et tirato l'huomo in sé, et l'ha di se stesso privato, si n'è posto in possessione, et opera di continuo in questo huomo et per questo huomo, solo per suo beneficio et utilità, senza che esso si ne impacci.
	O Amor, che dolce compagnia et fidele guida è la tua, de te non si può ben parlare, né ancora pensare, ma beato è il cuore da te posseduto et impregonato:
	l'amor fa gli uomini, giusti, semplici, netti, ricchi, savii, et contenti senza fatica, et con la suavità sua mitiga ogni amaritudine:
	O Amor tutto quello che per te si fa, con facilità si fa, con allegrezza, et voluntieri, et benchè assai gli sian fatiche, la tua dolcezza tempera ogni affanno:
	o che cruccio et tormento è l'operar senza l'amore, chi lo potria stimare? l'amor ad ogni cibo dà il suo dolce sapore, s'è cattivo lo fa buono, et essendo buono lo fa migliore:
	segondo il grado et la cappacità del soggetto, Dio infonde nel cuore delli huomini l'amore.
	O che dolce cosa saria parlar di questo amore, se si trovassen vocabuli appropriati a quella dolcezza che ne sente il cuore,
	ma per che l'anima è immortale, et capace di maggior amore che non può in questa vita sentire (per la debilità del corpo, il quale quanto l'anima vorria non può sostenere)
	per ciò resta sempre desiderosa et famelica di quello che gli manca, né mai si può perfettamente in questa vita quietare:
	O Amor tu empi il cuore de l'huomo, et di te stesso il fai arrabbiare, ²⁶⁰
	tu sei sì grande che non ti può capire, resta contento ma non soddisfatto, et per la via di esso cuore, tu prendi et possedi tutto l'huomo, né altri che te gli lasci entrare, et d'un forte ligame lighi tutti li suoi sentimenti de l'anima et del corpo:
	o servitù dolce d'amore, la quale mette l'huomo in libertà et contentezza in questo mondo, et poi lo fa senza fine beato nell'altro:
	o amor il tuo ligame è tanto suave et forte, che insieme ligha gli angeli et li santi, et sta fermo et stretto né si rompe mai,
	et li huomini di questo ligame ligati restan talmente uniti, che son d'una medesima volontà d'un medesimo oggetto, et par che ogni cosa tra lor resti comune, così temporale come spirituale:
	in questo ligame non si fa differenza da ricchi a

²⁶⁰ Manca nelle edizioni *Giunti* e *SordoMuti*.

	poveri, da natione a natione, ogni contrarietà esclusa resta pur che gli sia questo amore, il quale acconcia tutte le cose torte et le contrarie unisse.
--	--